


Jubileusz zasłużonej placówki był okazją do 
podsumowania dorobku nauki gdańskiej i wy-
tyczenia je j perspektyw. 

Gdańskie Towarzystwo Naukowe zostało za-
łożone dnia 11 lipca 1922 r. jako Towarzystwo 
Przyjaciół Nauki i Sztuki Założycielami było 
grono inteligencji polskiej, obywateli Wolnego 
Miasta Gdańska. 

Liczyło ono początkowo około 50 członków. 
Pierwszym prezesem Towarzystwa został d r Jan 
Pomierski zaś od 1926 r. przez 30 lat prowadził 
je dr Marcin Dragan. 

Towarzystwo zajmowało się zagadnieniami 
naukowym związanymi z Gdańskiem i morzem 
z dziedziny historii, l i teratury, sztuki, ekonomii 
i techniki. Współpracowało ono ściśle z organi-
zacjami naukowymi Polski. Towarzystwo dzia-
łało do samego wybuchu wojny w 1939 r. 

Ną podkreślenie zasługuje działalność wy-
dawnicza Towarzystwa. W pierwszym okresie 
swej działalności wydało 12 tomów „Rocznika 
Gdańskiego, którego pierwszy tom ukazał się 
w 1927 r. Towarzystwo zapoczątkowało też pra-
ce nad monumenta lnym wydawnictwem „Acta 
Poloniae Marit ima". Towarzystwo zostało reak-
tywowane 22 lipca 1945 r. jeszcze pod poprzed-
nią nazwą. Obecną nazwę nosi ono od 9 czerw-
ca 1956 r. 

Gdańskie Towarzystwo Naukowe jest podzie-
lone na 4 Wydziały — Nauk Społecznych i Hu-
manistycznych, Nauk Biologicznych i Medycz-
nych, Nauk Matematyczno-Przyrodniczych 
i Nauk Technicznych. Towarzystwo liczy około 
350 członków i bierze czynny udział w rozwią-
zywaniu problemów regionu. 

Najważniejszym zadaniem GTN jest integracja 
działalności naukowej pracowników różnych in-
stytucji , mających swą siedzibę w Trójmieście. 
Najlepszym dowodem, że Towarzystwo dobrze 
wypełnia to zadanie, jest fakt rozwoju prężnego 
ośrodka naukowego, promieniującego na całe 
Polskie Wybrzeże. Towarzystwo prowadzi sze-
reg prac m. in. badania nad ochroną środowiska 
naturalnego morza i Wybrzeża lub wykonywa-
ne zlecenie PAN przez zespół 100 uczonych — 
opracowanie na temat „Polska na morzu w 2000 
roku". Rozpoczęto też pracę nad monografią 
Żuław. Towarzystwo kontynuuje akcję wydaw-
niczą. Wydział I redaguje „Rocznik Gdański", 
poświęcony problematyce humanistycznej. Uka-
zało się już 31 tomów tego rocznika. Wydział II 
wydaje „Acta Biologica et Medica" których wy-
szło już 17 tomów. Wydział III — Rozprawy 
Wydziału III". Ukazało się ich 8 numerów 
i dwie pozycje zwarte, zaś Wydział IV — „Ac-
ta Technica Gedanensia". Wyszło już 7 tomów. 
Ponadto wydawane są pozycje pozawydziałowe. 
Tych ukazało się 20 w 27 woluminach. Wydano 
również w poszczególnych komisjach kilkadzie-
siąt prac monograficznych. Na uwagę zasługuje 
specjalna seria pt. „Gdańsk wczesnośrednio-
wieczny", z k tóre j ukazało się dotąd 7 tomów. 

Gdańskie Towarzystwo Naukowe wykazuje, 
że istnienie tego rodzaju instytucji społecznych, 
mimo całego szeregu naukowych organizacji 
państwowych, jest potrzebne. 

Towarzystwa Naukowe stanowią platformę 
porozumiewawczą naukowców różnych specjal-
ności, wciągają do prac młodych pracowników 
naukowych i pozwalają na prowadzenie prac, na 
finansowanie których nie ma jeszcze środków 
państwowych. 

TADEUSZ CHROSTOWSKI 

Kopernik i Kosmos 
Konkurs u; 500-lecie urodzin 

W Roku Kopernikowskim, gdy cały świat 
składa hołd naszemu wielkiemu Rodakowi, To-
warzystwo Naukowe Płockie miało też swój 
udział w popularyzacji t e j wielkiej postaci 
wśród społeczeństwa i przedstawieniu roli Ko-
pernika, jaką odegrał w rozwoju poglądów, 
nauki i nowożytnej cywilizacji. 

Zgodnie z uchwałą Walnego Zebrania z dnia 
28 marca 1972 r. Towarzystwo Naukowe Płoc-
kie podjęło zadanie zorganizowania w roku ju-
bileuszowym wraz z Wydziałem Oświaty Pre-
zydium Powiatowej Rady Narodowej w Płocku 
konkursu szkolnego p.n. „Kopernik i Kosmos". 

Organizacją konkursu zajęła się Komisja po-
pularyzacji nauki i powiązań z młodzieżą TNP 
pod kierownictwem mgr Kazimiery Kawy. 
Powołano komitet roboczy w składzie: mgr Ka-

zimiera Kawa, mgr Stanisław Stefański, Barba-
ra Bereszczyńska, Hanna Wojtalewicz, mgr 
Urszula Morawska, Sabina Figiel, Barbara Da-
niłow i dr Tadeusz Chrostowski jako przewod-
niczący. 

Celem konkursu było wciągnięcie w orbitę 
zainteresowania tematyką starszej młodzieży 
szkolnej miasta i powiatu płockiego, nadanie 
rozmiarów masowości temu aby nazwisko Ko-
pernika nie Pozostało tylko symbolem wielkie-
go europejskiego przedstawiciela Odrodzenia, 
ale aby stał się on dla nas bliskim, kochanym 
jak inni bohaterowie narodowi. Wielkie walory 
osobiste Mikołaja Kopernika — jego pracowi-
tość, szukanie prawdy w życiu i odwaga je j 
głoszenia a także patriotyzm w obronie przed 
zakonem krzyżackim — od „łotrów krzyżem 
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19 lutego 1973 r. w pięćsetle-
cie urodzin M. Kopernika pół-
finał szkół podstawowych w 
Szkole Podstawowej nr 16 

w Płocku. 

znaczonych" — zasługują na szczególne uzna-
nie i są zawsze wzorem do naśladowania. 

Po rozesłaniu regulaminu konkursu do 
wszystkich szkół miasta i powiatu młodzież 
miała t rzy miesiące czasu do przestudiowania 
lektury książkowej. Pomocą materiałową s łu-
żyły biblioteki szkolne, publiczne biblioteki 
miejskie i gminne oraz biblioteka TNP. Bardzo 
pomocne też były ar tykuły w prasie zwłaszcza 
w okresie daty jubileuszowej. Dużym ułatwie-
niem zrozumienia pewnych problemów koper-
nikowskich były odczyty znanych polskich ko-
pernikologów w płockim Klubie Międzynarodo-
wej Prasy i Książki, audycje publicznych środ-
ków przekazu informacji w PR i TV oraz po-
gadanki na temat przełomu kopernikańskiego 
przeprowadzane w szkołach przez nauczycieli. 

Ogólnie w konkursie wzięło udział 6.035 mło-
dzieży szkolnej z 64 szkół — z czego: 

z miasta — szkół 15 — uczniów 2.287 
z powiatu podst. 39 — uczniów 2.530 

Razem 54 — uczniów 4.817 

z miasta szkół 9 — uczniów 1.116 
z powiatu średnich 1 — uczniów 102 

Razem 10 - uczniów 1.218 

Eliminacje szkolne na terenie całego powiatu 
przeprowadzono w styczniu 1973 roku. 

Półfinały odbyły się w dniu urodzin. 
Kopernika, t j . 19 lutego w dwóch grupach. 

200 uczestników szkół podstawowych toczyło 
boje w Szkole Podstawowej Nr 16, zaś 51 ucz-
niów z 10 szkół średnich w Liceum im. Stani-
sława Małachowskiego. 

Finał konkursu przeprowadzono w niedzielę, 
dnia 18 marca 1973 r. w płockim kinie „Przed-
wiośnie" z udziałem 12 uczestników pionu szkół 
podstawowych (10 ze Szkoły Podstawowej 
Nr 11 i 2 ze Szkoły Podstawowej Nr 10) oraz 
6 ze szkół średnich (po 2 uczniów z Liceum 
im. Stanisława Małachowskiego, Liceum im. 
Władysława Jagiełły i z Technikum Samocho-
dowego). 

Laureatami konkursu zostali nas tępujący f i-
naliści: 

Z pionu szkól podstawowych — I miejsce — 
Andrzej Gąsecki — Szkoła Nr 11; 

II miejsce — Arkadiusz Nowakowski — 
Szkoła Nr 10; 

III miejsce — Małgorzata Borawska — Szko-
ła Nr U. 

Z pionu szkół średnich — I miejsce — Zbi-
gniew Pawłowski — Technikum Samochodowe; 

II miejsce — Jan Dobrowolski — Lic. im. St. 
Małachowskiego; 

III miejsce — Andrzej Szadkowski — Lic. 
im. St. Małachowskiego. 

Zainteresowanie finałem, podobnie jak i ca-
łym konkursem, było ogromne. Pomimo ranne j 
godziny cała sala kina „Przedwiośnie" z po-
mieszczeniem na 1.000 osób była wypełniona. 
Jak miło było widzieć rozentuzjazmowaną mło-

Jury finału konkursu człon-
kowie TNP od prawej: mgr 
Marian Sołtysiak, mgr Arka-
diusz Przychodzeń, dr Ta-
deusz Chrostowski — prze-
wodniczący, mgr Zofia Swi-
talska oraz mgr Janusz Miel-

carek. 
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Prezes Towarzystwa Naukowego Płockiego inż. mgr Jakub Chojnacki otwiera 
w sali kina „Przedwiośnie" finał konkursu „Kopernik i Kosmos". 

Na drugim planie finaliści szkół podstawowych — od prawej: Małgorzata 
Borawska, Andrzej Gąsecki, Jarosław Kołczyński, Jarosław Matlęęa, Wło-
dzimierz Najmuł, Jarosław Pardyka, Arkadiusz Nowakowski, Aleksander Pe-

sta, Anna Lewandowska i Hanna Wójcik. 

dzież, która tak spontanicznie reagowała na 
t r iumfy swoich kolegów. Tyle młodzieży zgro-
madzonej na imprezie kul turalnej , zaangażowa-
nej — to nasuwa jakieś optymistyczne reflek-
sje. 

Część artystyczną konkursu wypełniły recy-
tacje Marka Sobocińskiego oraz występy ze-
społu Domu Kul tu ry Dzieci i Młodzieży 
w Płocku pod kierownictwem ar tys tycznym 
harcmistrza Wacława Milkę. Sprawne prowa-
dzenie programu imprezy należało do dowcip-
nego, niezastąpionego w takich okazjach kie-
rownika Domu Kul tu ry Budowniczych Kombi-
natu Michała Sepioła. 

J u r y stanowili członkowie TNP: mgr Zofia 
Switalska — zastępca Przewodniczącego Pre-
zydium MRN, mgr Arkadiusz Przychodzeń — 
kierownik Wydziału Oświaty Prezydium Po-
wiatowej Rady Narodowej, mgr Marian Sołty-
siak — dyrektor Muzeum Mazowieckiego, mgr 
Janusz Mielcarek — kierownik Wydziału Kul-
tury Prezydium Miejskiej Rady Narodowej oraz 

dr Tadeusz Chrostowski — członek Zarządu 
TNP, jako przewodniczący jury. 

Tematyką konkursu było życie i działalność 
Kopernika, pozostałe po nim pamiątki, wkład 
naszego społeczeństwa do uczczenia Jego pa-
mięci w literaturze, muzyce, rzeźbie, malar-
stwie, w filatelistyce i inne. Z dziedziny kos-
mosu pytania konkursowe obejmowały wiado-
mości z budowy wszechświata oraz wypraw 
kosmicznych. 

Poza zaszczytnym wyróżnieniem laureatów 
pięknymi dyplomami cenne nagrody rzeczowe 
otrzymali wszyscy finaliści, a dla zwycięzców 
konkursu w obu grupach ufundowano udział 
w wycieczce zagranicznej w okresie letnim br. 

Za najlepsze przygotowanie młodzieży do 
konkursu ofiarowano upominki nauczycielom-
-opiekunom laureatów: dyr. Tadeuszowi Kur -
piewskiemu ze Szkoły Nr 11 i mgr Elżbiecie 
Alabrudzińskiej ze Szkoły Nr 10 oraz mgr Ma-
rianowi Chudzyńskiemu z Technikum Samo-

Mgr Arkadiusz Przychodzeń 
i inż. mgr Jakub Chojnacki 
ivręczają nagrody laureatom 
konkursu pionu szkół podsta-
wowych. Od prawej: Aleksan-
dra Pesta ze Szkoły nr 10, 
Ewa Krajewska ze Szkoły 
nr 11, Małgorzata Gołębiow-
ska ze Szkoły nr 11, Jarosław 
Pardyka ze Szkoły nr U, Ja-
rosław Kolczyński ze Szkoły 
nr 11, Włodzimierz Najmuł ze 
Szkoły nr 11 i Hanna Wójcik 

ze Szkoły nr U. 

47 



Preze TNP inż. mgr Jakub 
Chojnacki (pierwtzy : prawej) 
składa gratulacje wyróżnio-
nym opiekunom laureatów 
konkursu: Tadeuszowi Kur-
pieuskiemu — dyrektorowi 
Szkoły Podstawowej nr 11, 
vigr Elżbiecie Alabrudziń-
skiej — nauczycielce geo-
graf ii ze Szkoły Podstawowej 
nr 10. mgr Marianowi Chu-
dzyftskiemu nauczycielowi 
historii z Technikum Samo-
chodowego, mgr Tadeuszowi 
Zombirtowi — nauczycielowi 
geografii w Liceum St. Mała-

chowskiego. 

Laureaci konkursu pionu 
szkół średnich w towarzystwie 
(od prawej) Inspektora S:kul-
nego Arkadiusza Przychodze-
niu i prezesa TNP inż. mgr 
Jakuba Chojnackiego. Dalej 
stoją: Zbigniew Pawłowski — 
liczeń Techn. Samochodowego 

1 miejsce, Jan Dobrowol-
ski uczeń Lic. St. Mała_ 
chowskiego II miejsce, An-
drzej Szadkowski uczeń 
Lic. St. Małachowskiego — 
111 miejsce, Hogdan Rosłnń-
ski — uczeń Technikum Sa-
mochodowego IV miejsce, 
Alina Kijek uczennica 
Lic. Wl. Jagiełły V miej-
sce, Alina Jabłczyńska — 
vi ennica Lic. Wł. Jagiełły — 

VI miejsce. 

chodowego, mgr Tadeuszowi Zombirtowi z Li-
ceum im. St. Małachowskiego i mgr Marii 
Małkiewicz z Liceum im. Wł. Jagiełły. 

Nagrody zostały ufundowane przez Liceum 
im. St. Małachowskiego, Muzeum Mazowieckie, 
Wydział Kul tury MRN, Prezydium MRN, Po-
wiatową Poradnię Kulturalno-Oświatową oraz 
zakłady pracy: Mazowieckie Zakłady Raf ineryj-
ne i Petrochemiczne, Płocką Stocznię Rzeczną, 
Wojewódzką Powszechną Spółdzielnię Spożyw-

można stwierdzić, że cel główny, jaki postawili 
sobie organizatorzy, został osiągnięty. 

Przez wiele miesięcy duża część młodego spo-
łeczeństwa płockiego oraz członków ich rodzin 
żyła tym konkursem, szukając stale źródeł do 
uzupe łnienia wiadomości o Mikołaju Koperni-
ku i jego epoce. 

Przyswojone wiadomości pozostaną zaintere-
sowanym na zawsze a przykład postawy życio-
wej Wielkiego Polaka powinien mieć duże zna-

ców „Zgoda", Spółdzielnię Inwalidów „Swit" 
i „Naftoremont" . 

Nagrody ofiarował też minister Łączności 
PRL — doc. d r Edward Kowalczyk oraz. orga-
nizatorzy imprezy Wydział Oświaty PPRN oraz 
Towarzystwo Naukowe Płockie. 

Dla ofiarodawców — szczególne wyrazy uzna-
nia od całego społeczeństwa płockiego za po-
moc w realizowaniu tak pięknego celu, jakim 
był zorganizowany konkurs. 

W próbie oceny całego konkursu bezspornie 

czenie wychowawcze zgodnie z jego przeświad-
czeniem, że „zadaniem wszystkich nauk szla-
chetnych jt st odciągnąć człowieka od zła i kie-
rować jego umysł ku większej doskonałości". 

Konkurs „Kopernik i Kosmos" był jedną 
z imprez organizowanych przez Towarzystwo 
Naukowe Płockie w Roku Jubileuszowym. Od-
bywał się w ramach programu Wojewódzkiego 
Komitetu Kopernikowskiego działającego pod 
przewodnictwem prof. dr Stanisława Bere-
zowskiego oraz Wojewódzkiego Komitetu Fron-
tu Jedności Narodu. 


